



සීමාසහිත MCB බැංකුව

ශ්‍රී ලංකා

මූලික තත්වය පිළිබඳ ප්‍රකාශය	බැංකුව LKR 000'		සමුහය PKR 000'	
දිනට	30.06.2019	31.12.2018 ව්‍යාපෘතිය කරන ලද	30.06.2019	31.12.2018 ව්‍යාපෘතිය කරන ලද

වත්කම්				
මුදල් සහ මුදල් සමානාත්	177,634	221,412	59,392,889	47,818,942
මහ බැංකු සමග ඇති ගෙවීම්	1,330,855	2,021,412	87,772,613	62,346,064
බැංකුවල ඇති තැන්පතු	618,196	752,542	24,261,269	52,488,007
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	11,261	284,488	-	-
වෙළඳාම සඳහා රඳවා ඇති වෙනත් මූල්‍ය වත්කම්	-	-	-	-
ක්‍රමිකය පිරිවැය මත මූල්‍ය වත්කම්	-	-	7,199,596	10,441,741
ණය සහ අන්තිකාරම් හෙල දෙනුකරුවන්ට	22,266,693	21,134,248	574,354,212	566,792,265
ණය සහ අනෙකුත් මූල්‍ය උපකරණ	-	-	-	-
කල්පිත කුරු රඳවා ඇති	1,978,667	2,227,311	20,800,242	23,552,948
ලාභ හෝ අලාභ තුළින් සාධාරණ අගයට නම් කළ මූල්‍ය උපකරණයන් ගෙන් ලත් ශුද්ධ ලාභය / (අලාභය)	-	-	-	-
මූල්‍ය ආයෝජනවලින් ලත් ශුද්ධ ලාභය / (අලාභය)	-	-	-	-
වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම් (ශුද්ධ)	28,591	16,557	2,316,370	2,963,686
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම්	834,658	800,359	37,964,982	32,097,283
ණය නාතික සහ වෙනත් අලාභයන්	(3,214)	(43,667)	(907,499)	(2,211,646)
ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම්	831,444	756,692	37,057,483	34,308,929
සේවක මණ්ඩල වියදම්	(160,738)	(155,282)	-	-
ක්ෂයවීම් සහ ක්‍රමිකයවීම්	(42,801)	(38,394)	(2,085,752)	(1,320,566)
වෙනත් වියදම්	(191,985)	(143,007)	(17,196,285)	(17,654,487)
VAT සහ NBT බද්දට පෙර මෙහෙයුම් ලාභය / (අලාභය)	436,120	420,009	17,775,446	15,333,876
මූල්‍ය සේවා මත VAT සහ NBT බදු	(71,634)	(81,079)	-	-
VAT සහ NBT බද්දට පසු මෙහෙයුම් ලාභය / (අලාභය)	364,486	338,930	17,775,446	15,333,876
ආශ්‍රිත සමාගම්වල සහ බද්ධ ව්‍යාපාරවල ලාභයෙන් හිමි කොටස	-	-	-	-
බද්දවලට පෙර ලාභය / (අලාභය)	364,486	338,930	37,257,390	15,691,389
බදු වියදම්	(101,296)	(94,194)	(7,553,728)	(6,220,167)
කාලච්ඡේදයට අදාළ ලාභය / (අලාභය)	263,190	244,736	29,703,662	9,471,222
ලාභය බෙදී යන ආකාරයට	-	-	-	-
පාලක සමාගමේ හිමිකරුවන්ට	263,190	244,736	10,420,807	9,423,669
පාලක බලයක් නැති - හිමිකරුවන්ට	-	-	818	47,553
263,190	244,736	10,421,625	9,471,222	

පොලී ආදායම්	1,577,407	1,343,223	63,418,278	39,272,450
පොලී වියදම්	(774,516)	(621,922)	(33,838,728)	(15,947,896)
ශුද්ධ පොලී ආදායම	802,891	721,301	29,579,550	23,324,554
ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම්	60,358	62,501	6,069,062	5,809,043
ගාස්තු සහ කොමිස් වියදම්	-	-	-	-
ශුද්ධ ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	60,358	62,501	6,069,062	5,809,043
වෙළඳාම් කටයුතු වලින් ලද ශුද්ධ ලාභය / (අලාභය)	-	-	-	-
ලාභ හෝ අලාභ තුළින් සාධාරණ අගයට නම් කළ මූල්‍ය උපකරණයන් ගෙන් ලත් ශුද්ධ ලාභය / (අලාභය)	-	-	-	-
මූල්‍ය ආයෝජනවලින් ලත් ශුද්ධ ලාභය / (අලාභය)	-	-	-	-
වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම් (ශුද්ධ)	(28,591)	(16,557)	(2,316,370)	(2,963,686)
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම්	834,658	800,359	37,964,982	32,097,283
ණය නාතික සහ වෙනත් අලාභයන්	(3,214)	(43,667)	(907,499)	(2,211,646)
ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම්	831,444	756,692	37,057,483	34,308,929
සේවක මණ්ඩල වියදම්	(160,738)	(155,282)	-	-
ක්ෂයවීම් සහ ක්‍රමිකයවීම්	(42,801)	(38,394)	(2,085,752)	(1,320,566)
වෙනත් වියදම්	(191,985)	(143,007)	(17,196,285)	(17,654,487)
VAT සහ NBT බද්දට පෙර මෙහෙයුම් ලාභය / (අලාභය)	436,120	420,009	17,775,446	15,333,876
මූල්‍ය සේවා මත VAT සහ NBT බදු	(71,634)	(81,079)	-	-
VAT සහ NBT බද්දට පසු මෙහෙයුම් ලාභය / (අලාභය)	364,486	338,930	17,775,446	15,333,876
ආශ්‍රිත සමාගම්වල සහ බද්ධ ව්‍යාපාරවල ලාභයෙන් හිමි කොටස	-	-	-	-
බද්දවලට පෙර ලාභය / (අලාභය)	364,486	338,930	37,257,390	15,691,389
බදු වියදම්	(101,296)	(94,194)	(7,553,728)	(6,220,167)
කාලච්ඡේදයට අදාළ ලාභය / (අලාභය)	263,190	244,736	29,703,662	9,471,222
ලාභය බෙදී යන ආකාරයට	-	-	-	-
පාලක සමාගමේ හිමිකරුවන්ට	263,190	244,736	10,420,807	9,423,669
පාලක බලයක් නැති - හිමිකරුවන්ට	-	-	818	47,553
263,190	244,736	10,421,625	9,471,222	

වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්/වියදම්

නැවත ගණනය කිරීමේ පාඩුව නම්කල ප්‍රතිලාභ බැඳීම් - බදු පසු	-	-	(534,194)	(679,241)
විදේශ විනිමය පරිවර්තන සංචිත ලාභය / (අලාභය) - විදේශ මෙහෙයුම් පරිවර්තන මත	(35,521)	17,539	17,709	1,574
විකිණීම සඳහා පවතින මූල්‍ය වත්කම් වල ශුද්ධ වෙනස්වීම්	24,267	(10,424)	(1,230,109)	(4,586,756)
දේපල පිරිසිටන හා උපකරණ නැවත අගය කිරීමේ අතිරික්තය	-	-	-	-
විදේශීය ගබඩා හා අනු සමාගම් වල ශුද්ධ ආයෝජන මත පරිවර්තන බලපෑම	-	-	1,661,349	650,575
අතිරික්තයේ කොටස/ ආශ්‍රිත හා රැකියා ක්ෂේත්‍රයේ කිරීම තුළ හිඟයේ වෙනස - බදු ශුද්ධ	-	-	(26,769)	(119,947)
අඩු කළා: වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්වලට අදාළ බදු වියදම් / (ආදායම්)	-	3,173	-	1,610,044

කාලච්ඡේදයට අදාළ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු පෙහළු පසු

කාලච්ඡේදයට අදාළ සමස්ත විස්තීර්ණ ආදායම	(11,254)	10,288	(112,014)	(3,123,751)
කාලච්ඡේදයට අදාළ සමස්ත විස්තීර්ණ ආදායම	251,936	255,024	10,309,611	6,347,471

මාස හෝ අගභාග ගිණුම් හා විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශය	බැංකුව LKR 000'		සමුහය PKR 000'	
2019	2018	2019	2018	

මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලත් මුදල් ප්‍රවාහ				
ලද පොලී ආදායම්	1,637,764	1,405,724		
පෙහළු පොලී වියදම්	(774,516)	(621,922)		
වෙනත් මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලත් (වලට යෙදවූ) මුදල් ප්‍රවාහ	(28,591)	16,557		
සේවක මණ්ඩල හා අනෙකුත් සැපයුම්කරුවන්ට පෙහළු මුදල්	(466,958)	(417,762)		
මෙහෙයුම් වත්කම්වල / වගකීම්වල වෙනස්වීම් වලට පෙර	367,699	382,597		
මෙහෙයුම් ලාභය				
මෙහෙයුම් වත්කම්වල සිදුවූ වෙනස්වීම්	690,557	1,151,540		
මහ බැංකු සමග ඇති ගෙවීම් සිදුවූ වෙනස්වීම්	(1,135,659)	1,194,175		
ක්‍රමිකය පිරිවැය යටතේ මූල්‍ය වත්කම්	-	-		
ණය සහ අන්තිකාරම්	218,249	1,492		
වෙනත් වත්කම්	(422,602)	(2,185,647)		
මෙහෙයුම් වගකීම්වල සිදුවූ වෙනස්වීම්	(422,602)	(2,185,647)		
වෙනත් ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	(361,316)	(64,806)		
වෙනත් වගකීම්	(643,073)	479,351		
මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලද / (වලට යෙදවූ) ශුද්ධ මුදල	(89,948)	(64,569)		
පෙහළු බදු	(733,022)	414,781		
මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලද / (වලට යෙදවූ) ශුද්ධ මුදල	(439,038)	1,176,808		
ආයෝජන කටයුතුවලින් ලද මුදල් ප්‍රවාහ	134,346	(1,154,054)		
මූල්‍ය ආයෝජන කල්පිරීමේදී හා විකෘතීන්ගෙන් ලද මුදල්	42,204	4,847		
බැංකු වල ඇති තැන්පතු කල්පිරීමේදී ලද මුදල්	-	-		
දේපල, පිරිසිටන සහ උපකරණ මිලදී ගැනීම්	-	-		
දේපල, පිරිසිටන සහ උපකරණ විකිණීමෙන් ලද මුදල	-	-		
ආයෝජන කටයුතු (වලට යොදවන ලද)/වලින්	(262,488)	27,600		
ලත් ශුද්ධ මුදල				
මූල්‍ය කිරීමේ කටයුතුවලින් ලද මුදල් ප්‍රවාහයන්				
ප්‍රධාන කාර්යාලයෙන් ලත් ප්‍රාග්ධන උත්පාදනය	-	-		
ප්‍රධාන කාර්යාලයට යැවූ ලාභ	951,731	(478,078)		
ණය ගැනීම් වල වැඩිවීම් / (අඩුවීම්)	-	-		
නැවත මිලදී ගැනීමේ හිඟිසුම් යටතේ අලෙවි කල සුදුසුකම් පත් වල වෙනස	951,731	(478,078)		
මුදල් සහ මුදල් සමානාත්ගේ ලද ශුද්ධ මුදල	(43,778)	(35,697)		
කාලච්ඡේදය ආවේණයේදී මුදල් සහ මුදල් සමානාත්	221,412	197,472		
කාලච්ඡේදය අවසානයේදී මුදල් සහ මුදල් සමානාත්	177,634	161,775		
මුදල් හා මුදල් සමානාත්ගේ ප්‍රතිසන්ධානය	177,634	161,775		
මුදල් සහ මුදල් සමානාත්	177,634	161,775		

මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශය

30/06 දිනක අවසන් කාලච්ඡේදය සඳහා	සමුහය PKR 000'	
	2019	2018
මෙහෙයුම් ක්‍රියාකාරකම් වලින් මුදල් ප්‍රවාහය		
බදු පෙර ලාභය	17,975,353	15,691,389
අඩු: ලාභාංශ ආදායම සහ ආශ්‍රිතයන්ගේ ලාභයේ කොටස	(854,512)	(687,895)
ගැලපීම්:	17,120,841	14,803,494
ස්ථාවර වත්කම් ක්ෂය	1,873,037	1,121,091
හිමිකම් තාප්පියෙන් අත්පත් කරගත් බැංකු නොවන වත්කම් ක්ෂය	24,124	24,895
ක්‍රමිකය	188,591	174,580
ප්‍රතිපාදන / (ආපසු හැරවීම්) සහ කපා හැරීම් * ශුද්ධ	907,499	(2,211,646)
සේවක සුභසාධන අරමුදල	365,700	321,996
ස්ථාවර වත්කම් විකිණීමෙන් ලද ලාභ	(36,625)	(67,079)
නම් කළ ප්‍රතිලාභ සැලසුම් සඳහා (ආපසු හැරවීම්) / අය කිරීම්	(32,175)	1,953,336
වෙළඳාම සඳහා රඳවා ඇති පරිදි වර්ගීකරණය කරන ලද ආයෝජන නැවත ඇගයීම් මත අලාභය	82,646	133,363
ආශ්‍රිත කොටස් විකිණීමෙන් ලද ලාභය	-	(51,360)
	20,493,638	16,202,670

මෙහෙයුම් වත්කම් වල වැඩි වීම		
මූල්‍ය ආයතනවලට ණය දීම	31,958,227	1,603,863
වෙළඳාම සඳහා රඳවා තබා ඇති සුදුසුකම්පත්	3,194,379	(875,733)
අන්තිකාරම්	(6,791,304)	(61,554,700)
අනෙක් වත්කම් (අන්තිකාරම් බදු හැර)	(16,375,035)	(961,470)
	11,986,267	(61,788,040)

මෙහෙයුම් වගකීම් වල වැඩි වීම		
ගෙවිය යුතු බිල්පත්	(5,398,546)	(9,261,947)
මූල්‍ය ආයතනවලින් ණය ගැනීම්	(34,949,534)	58,910,320
තැන්පතු	109,508,865	69,194,635
අනෙක් වගකීම් (වත්කම් බදු හැර)	11,290,900	1,086,391
	80,451,685	119,929,399

මෙහෙයුම් වගකීම් වල වැඩි වීම		
ගෙවා ඇති නම් කළ ප්‍රතිලාභ	(166,874)	(177,282)
ගෙවා ඇති ආදායම් බදු	(378,874)	(5,302,446)
මෙහෙයුම් ක්‍රියාකාරකම් වලින් ශුද්ධ මුදල් ප්‍රවාහය	112,385,842	68,864,301
ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම් වලින් මුදල් ප්‍රවාහය		
විකිණීමට ඇති සුදුසුකම්පත් වල ශුද්ධ ආයෝජන	(55,492,926)	(41,630,509)
කල් පිරීමේ සුදුසුකම්පත් වල ශුද්ධ ආයෝජන	(882,746)	3,461,051
ආශ්‍රිත සමාගම් වෙන්වීමෙන් ලැබෙන ආදායම්	-	295,448
ලාභාංශ	728,817	919,009
ස්ථාවර වත්කම්වල ආයෝජන	(3,069,841)	(2,611,199)
අස්පාශ්‍ය වත්කම්වල ආයෝජන	(257,037)	(269,791)
ස්ථාවර වත්කම් විකිණීමෙන් ලැබෙන ආදායම	88,240	79,753
බැංකු නොවන වත්කම් විකිණීමෙන් ලැබෙන ආදායම* හිමිකම් ඉල්ලීම් සැලීමකට පත් නොවන	40,000	-
හිමිකම් තාප්පියෙන් අත්පත් කරගත් බැංකු නොවන වත්කම්වල ආයෝජන	(64,445)	-
විදේශීය ගබඩා සහ උප සමාගම්වල ශුද්ධ ආයෝජන පරිවර්තනය කිරීමේ බලපෑම	1,661,349	650,575
ආයෝජන කටයුතු සඳහා භාවිතා කළ ශුද්ධ මුදල්		